rum

rum natales, interitus, partes, motus, sensus, progressus, affectiones varias, quæq; huic generi ad vitam tuendam natura communis parens tribuit, intuebitur. Inde ad humani animi habitum omnem, rationis in eo iustum, ac legitimum imperium, Iræ, & cupiditatis insolentem dominatum, exteriorum cum interioribus sensibus consensum, mentis aciem intendet. Iam vero quanta cum voluptate earum rerum causas deprehendet, ex quibus indocta multitudo tam sæpe & admiratione afficitur, & terroribus completur: Quæ vis fulmina, & tonitrua impelat: inusitatos ignes accendat: arcum tam variis coloribus distinguat: vëtorum prælia concitet: terram cōcutiat: aut aquis terras aperiat, aut perpetuos terrarum tractus aquis obruat: ac cum ab iis, quæ infra lunæ Globum sunt densa, & cōcreta, ad ea animum referet, ad quæ cum sensum omnem effugiant, vix mentis potest, & eius non nisi purissimæ, & acutissimæ obtutus collimare, vt itelligat, elaborabit, è qua summa, & eminentissima causa, causarum omnium series pendeat: & è solò ne diuinæ mentis nutu, an vero è primis, in quæ illa intueretur exemplaribus facta omnia sint, & informata: atque vt ipso semper quiescente, circa opificem, & conditorem omnia moueantur: Iam vero cum satis diu longe fuerit à domo peregrinatus, cogitationem totam ad suum

ipsius orbem, exiguum magni mundi simulachrum,
 reuocabit: Ductaq; , quantum hominum conditio
 patitur, à diuina prouidentia similitudine, eorum,
 quos ante nominaui, nostri etiam Ciceronis aucto-
 ritate subnifus, vt imperum omnem in rationis offi-
 cio contineat, operam dabit, agēdo semper aliquid
 cum dignitate, & decore: prudentiæ, verecundiæ,
 æquitatis, religionis, pietatis muneribus fungetur:
 Externas omnes res despiciet: nihil nisi quod hone-
 stum, & decorum sit, in bonis ducet: arduas, & peri-
 culorum plenissimas res honestatis, & vtilitatis cau-
 sa suscipiet: Nulli homini, nullis rerum casibus,
 nullis fortunæ minis succumbet. Cumq; se paren-
 tibus, liberis, amicis, ciuibus, cunctæ deniq; homi-
 num societati genitum meminerit, neq; in familia
 sua moderanda, neq; in publicis, aut priuatis causis
 agendis, neq; in legibus ferendis, neq; in iure dicen-
 do, nec in belli, pacisq; artibus colendis, studium vl-
 lo tempore, operamue suam desyderari sinet. Et
 quid ab hoc iam viro abesse poterit: qui suo maxi-
 me proprio pastu animum aluerit, suis veris, & im-
 mortalibus ornamentis decorauerit: Quin rerum
 omnium expetendarum cōpos, in summa animi
 tranquillitate vitam degat beatissimam? Et cum vir
 tutis perfectæ perfecto functus munere, è vita non
 sanè exierit, sed quasi vinculis leuatus, atq; è custodia
 corporis

corporis emissus, in æternam, ac planè suam domū remigrarit: apud posteros locū disissimam relinquit, & sempiternam nominis sui memoriam? At enim ex hoc auditorum numero non pauci, cum tam amplam me huic iuuentum classi, & ad caste, & ornate dicendum, & ad rectè intelligendum, ac præclare, & cum laude agendum, materiam subiecisse attenderint, existimabunt fortasse multo vitam esse hominum breuiorem, quam ut ad hoc studiorum curriculum conficiendum, suppetere ætas possit: Ac nihil magis esse metuendum, quam ne qui hanc discēdi viam tenere cœperit, in medio cursu, vel paulum etiā prouectus (quod multis accidit) fati sui impetu opprimatur. Est quidem vita nostrum omnium varijs obiecta casibus: Neque tam celeriter quidquam, aut tam parui negotii ordiari, cuius tibi finem possit hominum quisquam præstare. Illud vero ipse videor posse affirmare: si quidquid est in studiis, omniq; veterum lectione superuacanti remoueatur, & quasi amputetur: de hac Iuuentū manu quemuis celerius multo quæ exposui, studiorū spatia decursurum: quam è sua voluminum innumerabili prope turba, qui vni se tantum, diuersa tamen ratione, aut scientiæ, aut studio eodem tempore didicerint, quod sibi putauerint vsui fore, desūperint. Neque enim celerius quis è multis, & ipsa siccitate arentibus

arentibus riuus, quam è paucis & plenissimis fontibus aquam hauriet. Quare vt addat hic meus, quo discat bonam corporis valetudinem, aut tueri, aut restituere, ad lectionem suam, Galeni, Hippocratis, Dioscoridis, Pauli, Aetii, & Oribasii, Celsi etiam nostri libros: Assumat ad dicendi copiam, & doctrinae grauitatem veteres omnes Iurisconsultos: & quae nullo pacto praetermittenda censeo, veterum, nouarumque legum, quibus religionis nostrae sanctitas continetur, sacrosancta volumina, & Sacrarum literarum Auctores aliquot: Vt pari sint studio, meus tamen hic, cum metam ipse contigerit, in cursu illum anhelantem respiciet. Quod ne inanem quendam esse cogitationem putemus, vt multos, quos ipse noui, omittam: non ne Picus ille Mirandula, cuius hodie no die maxime nitor exemplo, planum omnino fecit, nihil esse tam abditum, & reclusum, nihil tam fuscum, & multiplex, quod quam celerrime scientia comprehendere non possis: modo vt tantum, quantum opus est, & quo maxime opus est ordine discas: Is enim & diuinis scriptis suis, & sententiis nongentis, quas è mediis scientiarum omnium penetralibus erutas & proposuit, & in magno hominum conuentu, Romae, vno & altero antequam è vita decederet anno, contra ea, quae dicerentur, defendit, facile testificatus est, nihil, aut in humanis, aut in diuinis rebus cognosci

cognosci posse, quod ipse indagatum, exploratum, perspectum, & cognitum non haberet. Neq: vero audiendi sunt, qui magna & assidua in studiis animi contentione vitam atteri, mortem ante præscriptū à Natura diem prouocari dicunt. Quasi vero quæ Picum rapuit anno ætatis trigesimo secundo imatura, & acerba Mors, ea è medio indoctorum grege multos, vel multis annis celerius absumere non possit: aut quasi indignæ libero homine corporis voluptates, non frequentius multo, quam rectissimarum artium studia, vitæ periculum afferant: Aut quæ vel fatis longa, vel longissima etiam ineruditis vita contigerit, Doctrina, & ingenio abundantissimis, ac plane diuinis hominibus defuerit: Pythagoræ, Socrati, Zenoni, Platoni, Gorgiæ Leontino, Hippiaæ Eleo, Isocrati, Ciceroni, Varroni: ac non etiam & patrum memoria, & nostra multi, cum ætatem in singulis studiis incredibili cum labore consumpserint, ad extremam tamen senectutem peruenerint. Dedit huic meo Natura fatis firmam corporis habitudinem, sine qua nemini esse potest, in quocūq: vitæ genere versetur, spes diuturnæ vitæ proposita: Secundam ipse valetudinem, cum frugalitate, & temperantia, tum modicis, & tempestiuis membrorum exercitationibus tueatur: Nemo certe poterit, qui in alio quouis vel labore, & occupatiōe se exerceat,

vel ocio etiam desideat, longiorem sibi vitam polliceri. Quod si quis etiam inopinatus eum casus, priusquam portum tenuerit, quasi subita tempestatis vis opprefferit: Quod præclarior suæ indolis, suæ animi magnitudinis dare specimē possit, quam si hominibus iudicandum reliquerit, cum immortalitatis amore flagraret, pro ea breuem hanc, & caducam vitam æternitati deuouisse? Est enim omnibus definita Mors: Sed præclare institutum, atque informatum à Natura hominē decet, magna spe res magnas, & omni laude dignissimas capessere: putare uero sibi vitæ spatium, non his angustiis, quas nobis ad uiuendum Natura dederit, sed sempiterno gloriæ cursu metiendum. Exposui uobis Auditores, meam de tota studiorum uestrorū ratione sententiam, quā nisi diu in animo inclusam pressissem, & lente, ac pene fastidiose probassem, nūquam eam iudicio uestro, quod semper plurimi feci, committendam duxissem. Equidem spero me eam uobis probasse: Quod si mea me fortasse fecerit opinio, opto ut meliora, aut uobis, aut iis, quorum consilio utamini, in mentem ueniant. Nunc pro mea summa, & perpetua in ordinem uestrum, quo cum tam multos annos coniunctissime vixi, beneuolentia: primū eos, quorum nō sunt prorsus libera, & soluta studia, moneo, & hortor: ut eam, quam semel amplexi fuerint stu-

rint, studiorum partem gnauiter, & perseuerāter colant, & persequantur, duplicemque sibi propositam laudem habeant: Vnam, quod æquo animo necessitati paruerint, Alteram, quod cum quantum potuerint, fuerint consecuti, certam daturū sint significationem, si plus licitum fuisset, voluntatem, & studium non fuisse facultati defuturum. Sciant vero non vniuersam tantum Doctrinarum stirpem, sed singulas etiam eius quasi propagines, iocundissimos, & vberrimos fructus ferre, per quos ad opes, dignitatem, vitæ commoda, & utilitates, nominis etiam diuturnitatem possit egregie, & luculenter profici. Vos deinde fortunatissimi adolescentes, quorum studia secundissima aura prouehuntur: videte obsecro, ne vnquam, aut naturæ, aut DEORVM muneribus, aut parentum in vos lenitate minus sapienter vsi, aut necum in conspectu, non multis tritum gloriæ iter haberetis, ad popularem orbitam, id est ad socordiam, aut ad leuem quandam, & tam præclaris rei bene gerendæ facultatibus indignam studiorum rationem, præ animi demissione, atque inbecillitate diuertisse videamini. Et externos quidem minus cohortatione vlla indigere censeo: quos neque itinerum longinquitas, neque rei familiaris impendia à pulcherrimo proposito deterrere potuerunt:

AA quo-

quorumq: plerosq: cum quibus mihi vsus prope
 cotidianus, & familiaritas intercedit, incredibili qua
 dam discendi, & optima ratione discendi, cupidita-
 te ardere video. Vos Ciues appello: quibus pro ea
 beneuolentia, quam mihi semper parentes vestri le-
 cissimi, atq: ornatissimi viri, vultu, oratione, & in
 me etiam ornando sententis suis declararunt, pri-
 mas huius officii partes debeo: Vos inquam non
 moneo tantum, Sed oro etiam, atq: obtestor, vt cum
 vestra hæc Ciuitas sedes, & domicilium sit beatissi-
 mum, & augustissimum disciplinarum omnium,
 vos etiam iis studiis fruamini: quibus Peregrini hinc
 tam multi accumulatissime ornati domos suas ab-
 eunt. Et cum eadem patria vestra inter principes
 Italiae ciuitates locum habeat: opibus vero, mœni-
 bus, rerum omnium copiis, gentium commerciis,
 populi amplitudine quamplurimis antecellat: quod
 in vobis est, ad cæteras, quæ magnæ sūt, & illustres,
 hanc etiam liberalis institutionis laudem adiungat-
 tis. Ad me vero, vnde initio exorsus sum, vt redeā,
 ac cum vniuersis iam agam: Ego Iuvenes nobilissi-
 mi, ac mihi rerum omnium carissimi, quādiu apud
 vos fuero tantum aberit, vt quidquam sim de stu-
 dio in vos meo remissurus, vt mea permagni inte-
 resse putem: nouum semper aliquod industriæ, &
 solertiae genus exquirere: Quod si quis me à vobis
 casus

casus abstraxerit, meus tamē semper vobiscum animus habitabit: Et cum in vestrorum erga me officiorum, tum in hodiernæ celebritatis, & frequentiæ vestræ iocundissima recordatione conquiescet.

ROMVLI AMASAEI DE PERENNI

ELOQVENTIÆ VSV ORATIO.

I eloquentia Auditores, qua nullum
aut maius, aut præclarius munus est
S ab immortali DEO generi hominū at
tributum, ingenii tantum præstantia,
& imitandi industria comparari pos
set: Vestrum scio complures esse, qui acumine suo
& frequenti atq; accurata exercitatione freti, mon
stratis iam à me per tot annos, quot Ciceronis ora
tionib. prælegendis transmisimus, optimis ac pul
cherrimis exemplaribus, neq; Doctoris vllam ampli
us operam, neq; dicendi iam præcepta desyderarent.
Sed cum satis constet, nullam esse vel mediocri
um rerum facultatem, quæ finem suum consequi
possit: nisi ad Naturæ vim, & imitandi curam doctrina
& præceptionis certa ratio accesserit: proposita
vobis orationis præstantissima forma, ad quam ex
primendam & effingendam ingenii vestri nervos
intēderetis, reliquum id esse visum est: vt ex abditis

AA 2 quasi

quasi thesauris, artis quam grauissima vobis, quanq;
 ornatissima præcepta depromerem. Ipsa enim per se
 imitatio, nisi artis moderatione quadam gubernetur,
 quo celeriore, ac vehementiore ingenii motu feratur,
 huc & illuc vsu rationis experti, tanquam impatienti
 frenorum equo rapta, grauiorib. ac turpiorib. offensionibus
 obnoxia est. Quo fit vt optabile quidem sit, & ingenio & arte præstare:
 verum si id minus contigerit, qui minore plerunque, quam me
 diocri ingenio sunt, modo vt certa ratione nitatur,
 natura quenq; præstantissima, in iis quæ cuiusuis, in
 qua versentur rei propria sint, operib. perficiendis &
 expoliendis longo interuallo superent. At magnæ cuiusdam
 est operæ, & summi laboris, artis quasi an fractus, &
 salebras consecrari. Est nimirum ita comparatum,
 vt quæ vtilia ac præclara sunt, multis obstructa sint
 difficultatibus. Sed hic labor fructus excellentia, &
 pulchritudine compensatur. Quid enim est homini, cuius
 est oratio maxime proprium munus, ad vitam degendam
 & ornandam, apta, graui, & ornata oratione accommodatius?
 Quæ si non naturæ tantum vi, aut imitandi diligentia,
 sed doctrina maxime continetur (quando vt est à Platone dictum,
 laborem nostrum Di suorum sibi bonorum precium esse voluerunt)
 non est profecto ille nobis labor reformidandus: cui & vitæ
 summa comoditas & laus

& laus (qua nihil bene à natura informato homini est prius secundum virtutem expetendum) certissima proposita est. Atque ego quidem iam per multos annos eos adolescentes, quos ingenio & discendi studio præstare animaduerti, per eos gradus ad eloquentiæ laudem deducendos putavi: vt primum illis, Quos bene dicendi autores haberent, pro iudicii mei facultate proponerem: Deinde vt ad artis etiam penetralia aditum patefacerem: Postremo cum ab exercitatione omnis sit cuiusuis operis perfectio, in hac quoq: parte nunquam operam, curam, laboremque meum desideratum esse, ii. s. norunt, qui mecum coniunctius vixerunt. Quas muneris mei partes, vt olim à prima adolescentia, admirabili quodam & rei ipsius, & vestri ordinis amore incensus, summa voluntate suscepi: ita quoad per humanarum rerum cõditionem licitum fuerit, tam constanter retinebo: vt non aliam existimem vim ab hoc me instituto abstrahere posse, quam quæ mihi sit vitæ finem allatura. Ac quod ad artis tradendæ rationem pertinet, speciem quidem & ante, ac veluti frontem eloquentiæ contēplati sumus: Nunc vero eius omnis recessus, ac vt ita dixerim adyta, ex hoc Ciceronis. II. de oratore libro vobis patefaciēda omni cura, studioq: meo suscipio. Neq: n. quisquā, qui paulo attentius, quæ de dicēdi ratione scripta sunt, legerit,

legerit, ac didicerit, dubitare possit: quin hoc & sequenti libro contineatur: quicquid acute & subtiliter, quicquid grauius & ornate, quicquid ad rei ipsius deniq; naturam, de toto hoc genere maxime ac commodate præcipi possit. Multa sunt & à Græcis & à Latinis, atq; adeo ab ipso Cicerone de dicendi facultate literis mandata: Sed his. III. exceptis de oratore libris, & aliorum, & ipsius etiam Ciceronis pæce dicam, nihil omnino extat, quod non aut perplexam, aut spinosam (vt ita dicam) & tenebricosam, aut morosam ac superstitiosam, aut certe ieiunã, ac pene puerilẽ præceptionẽ præ se ferre videatur. Hac vero Ciceronis via nihil planius, clarius, dilucidius, explicatu vberius, nihil mollius, nihil amœnius, grauius, nihil bene, ac liberaliter educto atq; educato ingenio aptius. Hac non modo ad vberes & puros eloquentiæ fontes possis contendere: Sed pulcherrima etiam ac festiuissima vbi rer. magnarum pondere fatigatus requiescas, et quasi respiras, lectionis habeas diuerticula. Hanc mecum Auditores si institeritis, & certissimos vos bene dicendi fructus, & iocundissimam ex multarum optimarumq; rerum varietate voluptatem capturos intelligo. Sed antequam in eam ingrediamur, libet pauca præfari: quæ & hanc, quam toto hoc anno tractaturi sumus, materiã attingũt, & apud vos animosq; vestros

vestros non iniocunda fore confido. Atq; illa quidē à tam multis iactata atq; agitata, & à me ipso aliquādo disputata, nunc consulto missa facio: quæ sit huius rei quā Rhetoricen appellamus, vis & potestas: quæ origo. Ars ne sit, an naturalis quædam facultas: an vsus & exercitatio, & quæ his similia. Quæremus id vnum hodierno die, an ætate hac, qua à veterum moribus & institutis tam longe discessum est, vllus eloquentiæ sit locus relictus. Vos dum propositam commētationem, & quasi scholam perago, me cum silentio auscultate. Complures ego noui & ingenio præstantes, & bonarum artium studio flagrantés Iuuenes, qui minus libenter, minusque alacriter se dicant in eloquentiæ studia incumbere: quod sibi neq; locum, quo ea vtantur relictum, neq; vllum prope huic studio honorem haberi videant. Eos ego mihi ab hac opinione deducendos, & ad rei vnius omnium pulcherrimæ studium, pro virili mea reuocandos censeo. Breui itaq; ac per etiam familiari oratione vt ostendam aggredior: non locum disertis & ad dicendum paratis hominibus, sed eiusmodi homines locis ac temporibus, vitio ne ætatis dicā, an iudiciorum peruersitate deesse. Orationis omnem facultatem in partes quinque Plato dicendi & intelligendi magister præstantissimus distribuit: Atq; earum vnā ciuiliū hominū, oratorū alteram

alteram, Tertiam vulgi, quartam Dialecticorum, potestremam artificum esse propriam voluit. Primam eos usurpare, qui de republica deliberantes, aut in senatu, aut in concione. suaderet quid, aut dissuaderent: alteram qui in foro & iudiciis causas agentes, vel accusarent, vel defenderent: Tertiam iis conuenire, qui vel domi, vel foris inter se, aut de priuatis, aut publicis, rusticis, aut vrbis, domesticis denique: aut forensibus negociis sermones haberent: iam vero quartam eorum esse, qui in scholis & gymnasiis, de quauis aut Philosophiae parte, aut disciplinarum quouis genere disputarent: Extremam omnibus, qui de sua quique arte, atque opere agerent, communem esse. Harum quinque partium quibus omnis dicendi facultas continetur, cuiusnam potissimum vsu nostrae aetatis hominibus sit interdictum, videamus. Ac earum quidem duae, sermocinatrix scilicet, & illibera lium artium interpres, cum natura duntaxat vsuque constent, dubitari certe nihil potest, quin & aequae nunc, atque olim vigeant, & quandiu hominum artiumque genus steterit, praesto sint ad necessarios humanae vitae, victusque vsus futurae. Quae quanquam magni refert, aspersae ne quodam sint humanitatis sale, & vrbis lepore conditae, an vero ab omni cultu, atque elegantia longissime absint, cum & emendate loquentem, & commode de artificio suo

suo agentem laus sua consequatur: quod minimum tamen curæ operæq: requirunt, ab arte remotas naturali cuidam facultati, ac populari loquendi consuetudini subiiciamus. Sed superiorum trium partium, cum earum singulæ accuratam, factam & elaboratam orationem exposcant: quæ nam obsecro in nostræ ætatis vsum non sæpissime accersitur? Quæ non & magno ciuitatib. præsidio est? & certissimus ad opes, honores, dignitatem bene dicendi facultate instructis atque ornatis hominib. gradus? Floruerunt Athenis, & in reliqua olim Græcia, ac deinde Romæ in sententiis dicendis, graues & ornati uiri, & magni ac locupletes publici consilii auctores. Sublatus ne hic est ætate nostra ingenii, & artis declarandæ locus? Atqui deliberandi certe consuetudo & manet adhuc, & maneat necesse est: vsque dum homines rectius ac verius esse senserint, mente & cōsilio, quæ inciderint negocia gubernari: quam casu & sortis incertis fluctib. agitari. Quæ nunc in Italia Reip. formam ciuitas retinet, in qua non patrum conscriptorum autoritas uigeat? Romæ præfidente Pont. Max. purpurati patres in curiam ueniūt. Venetiis de maximis reb. Senatus cōsultitur? In hac ipsa etiam ciuitate, quæ iam cum paucis splendore & opib. floret, optimatum consilium summæ rerum præest. In Regnis & prouinciis sua consilia,

fui conuentus celebrantur. In his cum de cultu Deorum immortalium, de legib. aut ferendis aut abrogandis, de concordia ordinum, de pace, de bello, de uectigalib. de publicis, sacris aut profanis operib. de ceteris, vtrata tandem in capiendis consiliis, discretiue & facundi hominis sententiam, an vero infantis & ieiuni plus valere existimamus? Ego me hercule in his omnib. quorum ante mentionem feci conuentib. plurimum aptissimo cuiq: ad dicendum tribui intelligo. Quid vero in castris & exercitu, nonne saepe audimus, & maximas seditiones compressas, & militum animos, Ducum & Imperatorum oratione, aut ab ignauia ad virtutem, aut a furore & temeritate ad animi moderationem reuocatos? Quid in concionib. nonne prudentis & grauis hominis oratione multitudinem, aut ad deditioem pro patriae salute faciendam, aut ad decus ac dignitatem retinendam, ad pericula fortiter adeunda, ac perniciem propulsandam, commotam fuisse maxime recentibus magnarum ciuitatum exemplis cognouimus? Non est igitur aetate nostra eloquentiae, neque ad curiam & magnarum rerum consultationes, neque ad populares & castrenses actiones aditus obstructus. Sed e foro inquit, obsoleta vetere iudiciorum consuetudine, contentiosum illud & pugnae orationis genus plane eiectum est: At mihi quidem non

locus

locus ad agendum hominib. Sed homines loco defuisse videntur. Quid enim immutatū ita est, ut impediatur, quominus prisco illo more causæ agitari possint? fora certe sunt, & iudiciorum cancelli: subsellia, tribunalia: Rei fiunt: Defenduntur: De criminib. quæstiones habentur: Testimonia dicuntur: Tabule citantur: Leges proferuntur: Sunt qui aut ad Iudicem, aut ad arbitrum, petendi, aut inficiandi causa, veniant. Hominum scilicet ingenia se à laboriosa illa quidem omnium honestissima exercitatione remouerunt, ac studiorum molliorem viam secuta, Pragmaticis & forensib. rabulis, quæstui ac potius prædæ, ciuilia certamina reliquerunt. E quorum tamen si qui numero, linguæ volubilitate, & aut naturali, aut industria quæsitæ verborum copia præstet, eos videmus in omnib. passim urbib. magna clientum caterua stipatos, huc illuc volitare, & breui præclaram sibi & luculentam pecuniam cogere. Quamquam & Venetiis hac ipsa ætate uetus illa iudiciorum forma celebratur: ubi in suas partes descriptæ, vel publicæ, uel priuatæ causæ, à disertis & exercitatis in dicendo patronis, magna cura, magno adhibito ad meditandum studio, magno apparatu & contentione perorantur. Atque ut à foro & iudiciis exclusa non est eloquentia, sic per amplissimum laudationum campum, libera & frequens spaciatur:

Neque modo dum eos ornat, qui cum laude uixerunt: verum etiã cū in DEI diuorūq: templis, ac frequenter in ipso Pontificum confessu, magno hominum silentio, religionem, pietatem, fidem, temperantiam, iustitiam, concordiam, summis laudib. effert: aut DEI summi in hominum genus, & Magnæ matris multis modis testata beneficia, aut locupletissimorum Christianæ legis testium ærumnas prædicat: sæpe etiam hominum fraudes, atq: omne improbitatis genus infectatur. Age uero in disputando quem habeat locum eloquentia, videamus. Atqui nulla iam est orationis humanæ pars: in qua se illa magis exerceat ac dominetur. Philosophorum & Iurisperitorum Scholæ, ista subsellia, ac ipsi medius fidius hi parietes, disputantium de disciplinis cuiusque ac studiis suis vocib. personant. Omnes Itali, omnes prouinciales conuentus literarum, lene hoc & quietum vsurpant, & celebrant orationis genus. At enim multo maxima pars, aut qua lingua, aut qua dicendi ratione his muneribus, quæ sunt ante à me enumerata, fungantur, parui referre existimant: Nihil id ad susceptam disputationem: satis habeo, si doceo hoc tempore, studium ac diligentiam hominum, ad eloquentiam ornandam & honestandã, non locum, aut occasionem desiderari posse. Nam per DEO s. immortales, cur si barbare & inepte loquentes,

quentes, aut arte carentem & fortuitam orationem
 afferentes, æquis animis atq; aurib. audiuntur, com-
 posita & veterem loquendi formam redolenti, ad-
 do ad hominum aures inuitandas & demulcendas
 accomodata vtentes, repudiantur & exploduntur?
 Quod si latinæ linguæ vsum maxima ex parte ex-
 leuisse dicant, ac patrio iam quenq; sermone causas
 agere, concionari, sententiam dicere, Inueteratam
 ego loquendi consuetudinem nihil immuto: Quos
 sibi à multis iam retro annis fines, vulgaris regionis
 cuiusque lingua pro iure quodã suo arrogauit, tucatur.
 Est linguarum quidem alia, alia grauior, concin-
 nior, venustior, suauior. Prudentia, iudicium, dele-
 ctus, collocatio, pertractandorum animorum perit-
 tia, quæ legitimæ sunt eloquentiæ partes, nõ video,
 qui cuiuslibet linguæ communes esse non possint.
 Sed quoniam eloquentia non iis tantum finibus,
 quos Plato orationis constituit, circumscripta est,
 verum è scribendi sibi industria, si non maiorem &
 illustriorem, at certe stabiliorem multo & ad me-
 moriam diuturniorem laudem solita est compara-
 re: Quis non intelligit, eodem eam omnino iure esse,
 atque olim fuit? Atque haud scio, an amplior
 multo nunc ad scribendum campus, quam ante
 M. ferme annos doctis se aperiat, & ostendat: Qua-
 do abolitis tot, ac tam præclaris literarum mo-
 nimentis,

nimentis, quanta illum tandem maneat & præsentium & posterorum commendatio, qui tot bene viuendi præcepta, tot rerum gerendarum documenta, tot intelligendi ac dicendi adiumenta, quæ à priscis, literis mandata temporum iniquitas è medio sustulit, & aboleuit, suo nobis ingenio, labore ac sedulitate instaurata, ac restituta curarit. Nam quid ego de rerum gestarum expositione dicam? Est ea quidem & in dictionis contextu ornando atque expoliendo, & in illustrium virorum cõtionibus ac sententiis adumbrandis & exprimendis, cum omni oratorio opere coniunctissima. Hoc scribendi genus qui consecrabitur, vnde sibi materiam peteret: cum ab æquali ætatis nostræ memoria discesserit? Acerba illa quidem fuit & calamitosa: & cui similem liberis posterisque nostris à Dis immortalibus deprecari debemus: Sed vna omnium maxime, dissensionum & funestissimorum bellorû, ac maxime admirabilium euertorum plenissima. Hæc incognitas ante gentes, & orbis terræ omnibus ante seculis absconditas partes, solerti Lusitaniæ atque Hispaniæ nauigatione repertas, ad veterem mûdi descriptionem adiecit. Hæc ferocem & opulentum Syriæ & Aegypti tyrannum vita ac regno spoliavit. Hæc alterum successibus & victoriâ elatum, opumque suarum infinita prope magnitudine insolentem tyrannum,

ad Pannoniam & Rhodum, cum magno Christiani nominis dedecore ac detrimento debellandam, & Germaniam attentandam immisit. Hæc magnos Europæ regum exercitus sæpius repetitis cladib. deleuit: Reges ipsos è summo fœlicitatis gradu deturbatos, in dubiũ de fama, fortunis, ac libertate vocauit. Hæc postremo sterilitatis, hæc pestilentia, hæc eluionis nobis maxime ad memoriam insignia exempla reliquit. In conspectu vobis Auditores ea spacia posita sunt: per quæ nostri temporis decurrere possit eloquentia: vt intelligatis, nihil esse quamobrem aut locum sibi quis dicendi ereptum queratur: aut stylo literisque suis materiam desyderet. Nam aut alias eloquentiæ quasi regiones, quam quas ante commemorauimus, olim fuisse demonstrandum: aut si in foro semper, curia, concionib. scholis, literarum monumentis, grauitè, copiose & ornatè dicendi, ac scribendi facultas habitauit, ac dominata est: non video, qui semper maiorib. nostris patuit, summæ gloriæ campus, quæ eum nobis his temporib. causa intercluserit. Sed dicent fortasse hanc certi homines studiorum viam, ad rem familiarem augendam minime idoneam esse. Primum ego, cui quæ vitæ corporisq: tuendi causa, natura adiumenta sibi à Fortuna deposcit, præsto sunt, nihil minus ei, quam pecuniam expetendam censeo. Quid.n. sordidius,

aut

aut quid bene ac præclare à natura informato animo indignius, quam quæstus, ac veluti cuiusdam studiorum mercedis, in honestissimis artibus, ac ingenuis disciplinis spem positam habere? Deinde si quantum quæq: ars ac liberalis facultas lucri apporet, æstimandum est: Næ si illi ad paucos eos homines, qui orationis laude ætate nostra floruerunt, animum retulerint: intelligat hac vna eos maxime re, & luculentum sibi ocium, & vitæ optatissima comoda meruisse. Nam quod eloquentiæ honorem haberi negant: Ego quid excogitari, aut fingi magnificentius atq: honorificētius possit: quam vnum aliquem in multis millibus, attente & cum silentio etiam atq: admiratione audiri, dum omnes honoris rationes mente ac cogitatione colligo, mehercule non reperio. Verius illud dixerint: paucos, aut etiam neminem his temporibus reperiri: qui ad quotam prisæ illius in dicendo præstantiæ partem, possit aspirare: quam eos qui eloquentes habiti sint: præmiis aut honoribus, ab vllis vnquam, quamlibet magnæ & honestæ artis peritis, ac iisdem infantibus, superatos iacuisse. Possum ego nominare, & vestrum fortasse aliquot recordari: qui superioribus hisce proximis annis, vna & altera oratione, aut dialogo accurate & polite conscripto, in omnes gentes late nominis sui gloriam propagarunt. Qui etiam in maximis Italiæ ciuitatibus.

titatibus voce solum, & motu ad antiquæ actionis
 imitationem apposito, cum reliqua in illis multo ef-
 sent minora quam mediocria, et summorū sibi Prin-
 cipum gratiam meruerunt, & ad maximam digni-
 tatem, maxime compendiarium viam munierunt.
 Quod si dignitatis gradum aliquem, ante obtinuit
 bene dicendi vis & facultas, ea iam tela textitur: ea
 de sacro publicoq: iure certamina, ac disceptationes
 comparantur: vt nihil dubitem, ei & honorem, &
 gratiam summam expositam fore: qui aut in legatio-
 nibus obeundis, aut in maximis causis agendis, se
 quam instructissimum ad dicendum, quamq: para-
 tissimum ostenderit. Quare non est, Auditores,
 quod vestrum cuiusquam industria elanguescat: aut
 animus ab vno omnium pulcherrimo, & grauiſſimo
 dicendi studio, atque exercitatione refugiat. **Quin**
 pro meo in vos officio, ac fide magnopere uos hor-
 tor: vt orationis facultatem, qua ratione excepta
 (quanquam & ipsa vt verbo, ita re cum ratione tam
 coniuncta est, vt neutra ab altera separari posse vi-
 deatur) nihil in humanis reb. est præstabilius, cum
 optima spe, atque egregio animo ac voluntate, sedu-
 lo ac solerter colatis: ac omnium nobilissimam, &
 à tam multis, cum Græcis, tum latinis, tanto studio
 & contentione expetitam eloquentiæ palmam, pro
 se quisque vestrum, sibi studeat asciscere. **Tantum**

enim abesse arbitror vt verendum fit, ad vestræ in hoc genere gloriæ quasi semina iacienda, locus ne sit defuturus, vt adesse iam tempus vobis promittere ac spondere non dubitem: quo & tutissima præsidia, & maxima atque honestissima ab eloquentia in primis emolumenta sint expetenda. DIXI.

ROMVLI AMASAEI PRO SE IPSO
BONONIÆ HABITA ORATIO.

RÆCLARE, Auditores, cum nostris
 P hisce scholarum exercitationibus iam
 toto triennio actum est: Quo & se no-
 bis qualia iam per multos annos opta-
 ramus, iaitia dederunt: Et temporum
 summa ac perpetua tranquillitas nostris progressibus obsecundauit: Neque enim vt quotannis fere ante, in magnis intestinorum bellorum incendiis, & multis ac fœdis Italiæ calamitatibus, vel impendentium malorum metus, hæc solennia exordia retardauit: vel iam longius prouectos subitæ trepidationes, ac turbulentissimarum tempestatum violentissimi impetus, ab instituto cursu auerterunt: Atque vt hæc quidem securitas toti huic tempori communis fuerit, cuius initium exitit salutaris ille, & faustus dies, quo in palatina huius ipsius vrbis cella, in-
 ter

ter augustissima Dei diuorūq: puluinaria, à summis & sacrosanctis principibus tanquā à capite accersita pax, me interprete, & quasi caduceatore, per omnia Christianæ Reip. membra dimanauit: Eius tamen lætiores multo atque vberiores fructus, hic ipse annus suo sibi iure videtur quodam modo vindicare. Nam cum adhuc ita fuerint bella intermissa, vt belli tamen apparatus & veluti quidam rerum nouarum fomites, in ipsius Italiæ visceribus hærent: deportatis iam omnib. in vltimas terras, ad pium iustum omnib. seculis optatum bellum, lectissimis & florentissimis Christiani imperii legionib. ea huic anno peculiaris felicitas obtigit: vt quod ab hinc. *VIII.* fere & .xxx. retro annum non contigit, omni exercitu aliò dimisso, atque euocato, ne suspitio quidem ulla, aut significatio belli in Italia relinqueretur. Quare si funestissimis temporib. cum hos agrorum populationes, vrbiū direptiones, vicorum exustiones, illos fames, alios pestilentiæ metus, atque hæc plerosque omnes omnia exercerent, anxia nōs & acerbæ ægritudines, in his studiorum initiis aut mœrore oppressos, aut maximorum malorum metu afflictos tenuerunt: atq: omnem docendi, discendi ue ardorem, atque alacritatem, quæ animi securitate in primis excitatur, compresserunt, & restinxerunt: Nunc in tâta, ac tam optata Italiæ tranquillitate, bel

horum non solū terroribus sublatis, verum etiā ipsis
 vestigiis abolitis, quid iā officit, quo minus studio-
 rum nostrorū cursus, in præsentia, secūdisima aspi-
 rāte fortunæ aura instaurētur? & cōstantius quā an-
 te hac multo retēti, ad optatos exitus prouehantur?
 Atq; eo maxime, quod hāc pacē nō vni Italiæ, sed cū
 ceteris Europæ gētib. & nationib. quæ solitæ sunt suos
 ad nos liberos, ad ingenuas liberalesq; disciplinas co-
 lēdas mittere, immortalis DEVS pro sua in nos chari-
 tate & indulgentia, cōuersis in Barbarū, & impiū ho-
 stē armis, impertitus est. Quæret hic tamen fortasse
 aliquis: Qui possimus in præsentia molestiis & peri-
 culorum metu vacare: cum hoc ipso tempore bellū
 maximū terra mariq; , illinc in superiore Pannonia,
 hinc in ipsis fere superi, inferiq; maris faucibus, con-
 tra illum ipsum, quem paulo ante significauī, imma-
 nisimum, & omnibus copiis, ac bellico omni appa-
 ratu instructissimum Tyrannum geratur? Ego vero
 tantum abesse puto, vt hac de causa quidquam sit
 molestiæ suscipiendum: Vt gratulari etiam huic æta-
 tis nostræ parti magnopere debeamus: quod in ea
 potissimum diuturni, ac toties frustra ab vniuersa
 Rep. nuncupati voti, eadē nos DEI diuorūq; beni-
 gnitas compotes fecerit. Quid enim frequētius op-
 tauimus? Quid sacris, & precationibus sæpius expe-
 tiuimus? Quam vt Christianæ reip. pace parta, eos
 ipsos

ipſos gladios, quos tam multos iam annos in Ciues intentaffemus, iam in feros & truculētos nominis, legumq; noſtrarum hoſtes, diſtingeremus? Cōuenit tandem Reſp. poſitæ ſunt optima fide inimicitia: cōcuſum eſt ex omnibus Europæ partibus, ad hāc omnium præclariffimam, & glorioſiſs. Turcici belli expeditionem. Conuicti certe votorum ſumus. Quis iam igitur locus ſolicitudini, & angorib. relictus? Niſi forte, aut optaſſe nos, aut quod optauimus conſecutos eſſe pœniteat. Quid? quod nunquā certior victoriæ ſpes vllis fuit exercitibus, quā huic noſtro propoſita. Res enim eſt florentiſſimis legio nibus, & auxiliis ex Italico, & omnium Chriſtianorū delectu, cum ſeruitiis, & vltimæ Europæ ergaſtulis, aut cum ipſa Aſiæ collauie: vnde Græcis ac Romanis, Chriſtianis etiam ducibus, nullo non tempore triumphorum ſeges, & materia extitit. Pugnat cum impietate, & ſuperſtitione, religio: cauſa optima, atq; adeo ipſum ius cum iniuria: cum fraude & ſcelere conſilium: cum temeritate prudētia: obſeruantiffima ordinis & diſciplinæ acies, cum diſſipato agmine: Atq; ex literis quidem, ac noſtrorum nunciis cotidie audimus: quoties ſit, aut naualibus, aut terreſtribus copiis, minutis duntaxat præliis dimicatum, toties Trophæorum veluti proludiis, ad certiffimā pulcherrimi triumphī ſpem, fuiſſe noſtrorū animos erectos

erectos: illorum impetus fractos ac debilitatos. Et haud scio, an dum hæc ego vobiscū ago, nostri omnium ciues, vestri vero multorum fratres, aut propinqui, summa virtute & pietate viri illum iam castris exutum, & intra fines suos cum fusi exercitus infelicissimis reliquiis, amissis signis, & omni regia Gaza fugientem persequantur. Quam sane spem, neq: inanem, neq: irritam fore, cum Vatum prædictiones, & arcana diuinæ legis oracula, tum vero vniuersæ multitudinis omina, & communis quædam omnium ordinum, & penè inusitata in actionibus & operibus suscipiendis, & conficiendis alacritas, nobis haud dubie pollicentur: Iam vero ne remotiora commemorem, quæ perspicua ex eo & illustria optimæ spei signa extiterūt? Quod vrbs huiusce præf. vir grauis. & sapientis. amplis. & ornatis. patrum cōscriptorum ordo, hoc ipso anno præcipue, magno quodam animi ardore, in ea opera, quæ ad vestra studia ornanda & incitanda pertinēt, incubuerūt: Quorū certe in nos studiis atq: DEI ac diuorū in primis immortalis benignitati, à qua & præsentis tranquillitas, & posteri temporis spes optima affulsit, si gratias habitas volumus: decet certe nos nō tantum paratis & nouatis (vt ita dixerim) animis, ad hæc studiorum initia accedere: sed ipsa in muneribus nostris obeundis perpetuitate, & assiduitate, quam

quam fecundissimam nacti sumus, temporum conditionem profequi: Illudq; maiorem in modū contendendum: Vt cum ciues nostri armis & sanguine etiam suo, maxima nobis imperia cōfirmata, & propagata studeant: Nos domesticis laudibus, nos pacis ociisq; artibus, quibus ab ineunte atate dediti fuimus, grauiter & constanter colendis, bellicam illorum gloriam cumulemus. Ac video Auditores, atq; ex hodierna cætuum vestrorum celebritate facile perspicio: ab ipsa temporum tranquillitate mirificam quandam vos alacritatem duxisse: Vt mihi iam persuadeam: si postrema primis, media vtrisque (quod futurum omnino confido) responderint: nostra omniū studia, ad multo meliorem & vberio-rem, quam vnquam ante hac frugem peruentura. Verum enim vero in hac tanta, & tam communi animi ad instituta studia contentione, satis intelligo: nobilium aliquot, & optimarum artium amore flagrantissimorum iuuenum studia, ob eam vnā causam nō parum refrixisse. Quod cum opera ductuq; meo, se magnos in literis processus aliquando facturos sperassent: Jam cum, S. C. duplici me munere ornatum, & vt ipsi interpretantur, oneratum videant, & altero cum reip. administratione, quam cum otio & literis coniunctiore, ope se mea destitutos, ac veluti fraudatos putant: Hos ego, cum pro eorum in-
dole,

dole, magni interesse putem: aut languentes commoueri, aut currentes incitari: dabit mihi humanissimi Auditores, hanc (opinor) veniam: vt de meo instituto, ac consilio pauca dicam: Quo & illi nihil minus, mea quidē causa, suum sibi studiorū cursum retinendum statuunt: Et ipse me certo cōsilio ostendā, aliquā ætatis meæ partē ciuilibus actionibus impertiēdam putasse: Et vos omnes, è quorū ego gratia, & beneuolentia semper uitam, spiritūq; duxi: quam voluntatem, quam studii & officii cōstantiam vobis præstiturus sim (quod multo magis in dies re ipsa, & meritis me probaturum, Dis & vestra benignitate fretus, confido) ex hoc sermone, aut verius sponcione mea cognoscatis. Ego, Auditores, à quo primum tempore per ætatem licitum est, satis certum viuendi consilium capere: ad eas vitæ degēdæ rationes, intentum & directum animum habui: per quas si non præstantissime, at saltem ad naturam humanam, ad virtutem, ad optimorum & probatiss. quorumq; hominum exemplum, quam accommodatissime me perpetuo vixisse, æquis & benignis rerū æstimatoribus probare possem. Quare cum & ratio ipsa, & doctorum ac sapientium hominum oratio atque auctoritas, facile in eam me sententiam adducerent: vt omnia animalia, & quæ mouerentur tantum, & quæ sensum etiam haberent, & quæ postremo

stremo, & motu, & sensu cierentur: Et amplius spiritu, atque animo regerentur: certos putarem quosdam habere à natura propositos fines: Quos si consequerentur, nihil ad summam perfectionem desiderarent: id uero quoniam aut fere nunquam, aut certe non frequenter contingeret: quo quæq; ad eos ipsos fines propius accederent, tanto ab inchoatione, & sui informatione, ad absolutionem & expolitionem longiores progressus habere: Ac cum eadē parens optima, & rerum opifex solertissima natura, aliis animantium generibus, alia summa & extrema, atque alios ut ante dixi fines, pro suo cuiq; captu, ad quos ipsa met duce contendere, proposuisset: Homini, quo nullum aliud animal præstabilius, aut excellentius terra sustineri, ac cælo incingi voluit, & felicitatem vitæ quasi arcem constituisse: & duos per quos ad eam ascendere liceret, gradus præstruxisse: cognoscendi alterum, alterum vero agendi, atque ad eos cum laude obtinendos, maxime idoneas in mente, animoque nostro facultates ingenerasse: Quo & cum ipsius opera, ex effectis primum, ac deinde etiam ex causis cognouissemus: Et animi motus in rationis officio continuissemus, quæq; ad hominum societatem tuendam, ac iuuandam pertinerent, cogitando, dicendo, & efficiendo persecuti essemus: à brutis mutisque animantibus magnis, &

præclaris, ac maxime peculiaribus bonis segregati, DEO ipsi, e cuius mente hautam & delibatam rationem habemus, quam simillimi redderemur. His beatæ vitæ quasi fundamentis iactis, & constitutis, eorum semper vitam imperfectam, ac veluti mancam duxi: Qui aut ad sola se cognoscendi studia tradidissent: aut illis omisis, ad res gerendas animû applicassent: Quod. s. illi perinde quasi sibi vnis, atque vni animo, non corpori, aut eiusdem naturæ confortib. animantib. nati essent: semetipsos, atque a deo solum animum diligere viderentur: & humanorum operum immunes, tanquam fuci (vt Poeta inquit) ad aliena pabula sederent: Nempe qui quasi in vitæ nauem, à natura impositi, neq. in secundis, neque in aduersis tempestatibus, aut clauum tenerent, aut remos pellerent: Hi vero omnis humanitatis, ac liberalis institutionis rudes, & expertes, ad ea negocia aggredierentur: quorum neque vim, neque naturam, aut exploratam, aut saltem cognitam haberent: & vel in perpetuo errore, tanquam oculis capti versarentur: vel temere se in ciuiliū rerum fluctus abicientes, & sibi turpia, & iis qui se illis commisissent, perniciofa naufragia concitarent. Hac itaque adductus opinione, pro virili mea, ad vtrunque bene & præclare institutæ vitæ gradum aspirauit: vt si minus, aut ingenii, aut fortunæ etiam meæ